
Kyrkomötet
Motion 2017:144
av Axel W Karlsson

Kyrkorättslig prövning av uteslutning ur nomineringsgrupper

Förslag till kyrkomötesbeslut

Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att införa regler som gör det möjligt för vald ledamot i kyrkomötet eller andra kyrkliga beslutande organ, som uteslutit ur sin nomineringsgrupp, att få uteslutningen prövad av rättslig instans i Svenska kyrkan.

Motivering

Varken i det politiska eller det kyrkliga sammanhanget i Sverige fungerar demokratin optimalt. Ett exempel från det politiska området är, att i andra länder än Sverige har medborgarna möjlighet att få såväl vägrat inträde och uteslutning ur ett politiskt parti rättsligt prövad. En uteslutning ur respektive ett vägrat inträde i en nomineringsgrupp bör vara sakligt motiverad för att vara rättsligt giltig. Som sakliga skäl till en uteslutning räknas t.ex. att någon systematiskt saboterar och motarbetar sitt parti. Att genom debattinlägg vilja utveckla partiets politik, även om det skulle stå i strid med partiledningens föreställningar, räknas däremot som normala procedurer i en demokrati.

Det borde finnas liknande regler när det gäller nomineringsgrupperna i Svenska kyrkan. Människor ska inte uteslutas av osakliga skäl, t.ex. för att partiledningen irriteras av kritik eller har idéer om att det pågår en sammansvärjning för att beröva ledningen makten. En nomineringsgrupp har med stort avstånd svenskt rekord i uteslutningar, även på det kyrkliga området. Man har skrivit kyrkohistoria genom att utesluta två valda ledamöter på samma plats i kyrkomötet efter varandra.

Att utesluta någon ur en nomineringsgrupp av osakliga skäl innebär att själva den demokratiska grunden för det kyrkliga styrsystemet skadas och är därmed ett allvarligt systemfel, en kränkning såväl av den valde ledamoten som av väljarna. Den uteslutne blir, förutom uteslutningen, dessutom utsatt för ytterligare diskriminering i kyrkomötet: vederbörande får ej delta i utskottens arbete och mandatstödet, som brukar ligga runt 30 000 kronor tillfaller nomineringsgruppen. Den uteslutne får betala sina kostnader för ledamotskapet ur egen ficka.

Om regler införs om att vald ledamot som uteslutits ur sin nomineringsgrupp kan få uteslutningen prövad av någon kyrkorättslig instans, så kan kyrkan här fungera som en förebild för det politiska systemet i Sverige, som också behöver sådana regler. Visst vore det roligt om kyrkan kunde bidra till att utveckla demokratin i vårt land!

Styrsö den 1 augusti 2017

Axel W Karlsson (-)